
  
 
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ 
Svazku obcí „Povodí Loučka“( Leština, 

Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, 
Hrabišín) 

 
 

(podle vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb. o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

(zákon o vodovodech a kanalizacích) 
 
 
 
 

A. TEXTOVÁ ČÁST 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Listopad 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svazek obcí „Povodí Loučka“, 
  Družstevní  92,  789 71 Leština, IČ 70880751 



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

 

OBSAH 

 

OBSAH.............................................................................................................................................................. 2 
[...]
do veřejné kanalizace míru znečištění přípustnou kanalizačním řádem. V případě 
přesahující určené míry znečištění je odběratel povinen odpadní vody před vstupem 
do kanalizace předčišťovat, 

d) Vlastník kanalizace je povinen podle § 25 vyhlášky 428/2001 Sb. změnit nebo doplnit 
kanalizační řád, změní-li se podmínky, za kterých byl schválen, 

e) Kanalizační řád je výchozím podkladem pro uzavírání smluv na odvádění odpadních 
vod kanalizací mezi vlastníkem kanalizace a odběratelem, 

f) Provozovatel kanalizace shromažďuje podklady pro revize kanalizačního řádu tak, aby 
tento dokument vyjadřoval aktuální provozní, technickou a právní situaci, 

g) Další povinnosti vyplývající z textu kanalizačního řádu jsou uvedeny 
v následujících kapitolách. 

2.2.   CÍLE KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě v obcích obcí 
Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín tak, aby zejména: 

a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu, 
b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů, 
c) byla přesně a jednoznačně určena místa napojení vnitřní areálové kanalizace 

významných producentů průmyslových odpadních vod do kanalizace pro veřejnou 
potřebu, 

d) odpadní vody byly odváděny plynule, hospodárně a bezpečně, 



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

Stránka 5 z 17 

 

e) byla zaručena bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorách stokové sítě. 
 

3. POPIS ÚZEMÍ 

3.1.   CHARAKTER  LOKALITY 

Obec Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín se nachází převážně v údolní 
nivě potoka „Loučka a jejich přítoků. Obce leží v nadmořské výšce 300 - 400 m.n.m. a rozloha 
katastrálního území obcí je 2 414 ha. Obec Leština k 1.1.2021 – 1274 trvale bydlících 
obyvatel, obec Lesnice k 1.1.2021 - 692 trvale bydlících obyvatel Obec Brníčko k 1.1.2021 -  
666 trvale bydlících obyvatel, Dlouhomilov k 1.1.2021 – 482 trvale bydlících obyvatel,  
Hrabišín  k 1.1.2021 -  841 trvale bydlících obyvatel. Celkem mají připojované obce   3955 
trvale bydlících obyvatel.  

Zásobování pitnou vodou je řešeno z veřejného vodovodu v majetku jednotlivých 
obcí, provozovatelem je HAK Zábřeh v obcích Lesnice, Brníčko a Dlouhomilov. V obci Hrabišín 
je provozovatelem Provozní Nový Malín s.r.o. . V obci Leština je provozovatelem vodovodu 
ŠPVS. Na vodovod je napojeno cca Leština 95%, Lesnice 97%, Brníčko 94% , Dlouhomilov 75 -  
80% trvale bydlících obyvatel.  

Obec Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín  jsou napojeny na stávající kanalizaci v Leštině a 
Lesnici. Splašková voda je svedena do ČOV v Leštině. ČOV se nachází jižně od obce Leština 
Výústní  objekt ČOV je napojen do řeky Morava. Na stávající stokové síti se nachází pod obcí 
Lesnice čerpací stanice , která čerpá splaškové vody do gravitační stoky v obci Leština 

Před ČOV, v místě sportovního hřiště se nachází ČS, která čerpá splaškové vody  
přímo na ČOV.  

Na trase se nachází shybka v profilu DN 250, materiál litina. Shybka je vybudována na 
přivaděči z Brníčka  nad obcí Lesnice, přes potok Loučka. 

3.1.2.   ODPADNÍ  VODY 

V obci vznikají odpadní vody vnikající do kanalizace: 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 
b) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti („obecní 

vybavenost“), 

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní vody z 
domácností. Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od trvale  
bydlících obyvatel na území obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín a 
napojených přímo na stokovou síť.  

Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou kromě srážkových vod 
vody:  

 na stokovou síť není napojený žádný průmyslový subjekt 

Odpadní vody z obecní vybavenosti – jsou vody splaškového charakteru, jejichž kvalita se 
může přechodně měnit ve značně širokém rozpětí podle momentálního použití vody. Patří 
sem producenti odpadních vod ze sféry činností (služeb). 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry obecní vybavenosti zahrnují zejména: 

 



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

Stránka 6 z 17 

 

LEŠTINA 

 ŠKOLKA, Sokolská 51 
Přibližně 400 jídel včetně školy, lapák LTP 7M-V 

 POHOSTINSTVÍ U KEPRTŮ, 7. května 30 
Vaření jídel, lapák LT 2 

 POSEZENÍ NA HŘIŠTI, Okružní 338 
Příležitostní oslavy bez vaření jídel 

LESNICE 

 MATEŘSKÁ ŠKOLKA, Lesnice 168 
Vaření jídel i pro školu 

 RESTAURACE POD TRLINOU, Lesnice 158 
Vaření jídel pouze omezeně 

BRNÍČKO 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA, Brníčko 85 
Vaření asi 150 jídel, odlučovač tuků 
HOSTINEC U KOUŘILŮ, Brníčko 24 
OBČERSTVENÍ POD HRADBAMI, Brníčko 30 
KULTURNÍ DŮM STRUPŠÍN 

DLOUHOMILOV 
HOSTINEC U PACINŮ, Dlouhomilov 159 
KLUB DŮCHODCU 
Bez vaření jídel, pouze výdej 
SOKOLOVNA 
Bez vaření jídel, pouze výdej 

HRABIŠÍN 
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA, Hrabišín 139 
Vaření  asi 200 jídel, odlučovač tuků 
HOSTINEC, Hrabišín 47 
Příležitostní obědy 
HRADO A.S., Hrabišín 283 
Vaření jídel, jatka, odlučovač tuků 

Podrobné údaje jsou uvedeny v kapitole 11.1 Výčet a informace o sledovaných 
producentech. 

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

4.1.   POPIS A HYDROTECHNICKÉ  ÚDAJE 

V ocích Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov a Hrabišín je provedena oddílná 
kanalizace. Oddílná kanalizace je hlavně gravitační a místy tlaková. 

Celková délka stokové sítě dle stavebního povolení je 41 520 m, z toho v Leštině 9787 
m gravitační DN 300 - 250, v Lesnici 5403 m gravitační DN 250 - 300 a 993 m výtlak do obce 
Leština, v Brníčku 9213  m gravitační sítě v DN 250, v Dlouhomilově 5957 m gravitační sítě 
DN 250, V Hrabišíně 10 167m gravitační sítě DN 250  

 

 



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

Stránka 7 z 17 

 

Popis stokové sítě 

Obec Brníčko a místní část Strupšín  mají vybudovanou oddílnou kanalizační síť. 
Kanalizační síť je rozdělena do 22 gravitačních stok DN 250 , materiál PP, UR 2, SN 8. 
Přechody přes potok jsou provedeny z Litiny, šachty jsou převážně Tegra DN 600, menší část 
betonové DN 1000.  

Obec Dlouhomilov má  vybudovanou oddílnou kanalizační síť. Kanalizační síť je 
rozdělena do 17 gravitačních stok DN 250 , materiál PP, UR 2, SN 8. Přechody přes potok jsou 
provedeny z Litiny, šachty jsou převážně Tegra DN 600, menší část betonové DN 1000. 

Obec Hrabišín  ma vybudovanou oddílnou kanalizační síť. Kanalizační síť je rozdělena 
do 28 gravitačních stok DN 250 , materiál PP, UR 2, SN 8. Přechody přes potok jsou 
provedeny z Litiny, šachty jsou převážně Tegra DN 600, menší část betonové DN 1000.   

Obec Lesnice má vybudovanou kanalizaci v letech 2002 – 2003. v roce 2020 byla tato 
kanalizace vložena do Svazku obcí „Povodí Loučka“. Kanalizace je vytvořena ze dvou částí – 
gravitační a výtlaku . Gravitační část je vytvořena z PE DN 250 v celkové délce 3 058 m a  
DN 300 v délce 2 345 m. na čerpací stanici navazuje výtlačná řád do obce Leština z PE DN 110 
v délce 993 m. 

Na kanalizačním řádu pod Lesnici byla provedeno rozšíření akumulačního, havarijního 
prostoru a rekonstrukce technologického vybavení. Čerpací stanice se skládá ze tří  
betonových válcových podzemních objektů, V stávající podzemní nádrži jsou osazeny dvě 
čerpadly Hydrostal a jedním čerpadlem GFHU. Chod čerpadel je řízen systémem řízení. 
Potrubí je provedeno z nerez oceli. Odtud jsou splašky vedeny stávajícím výtlačným 
potrubím do kanalizace v Leštině.  

Obec Leština taktéž svoji již vybudovanou kanalizaci vložila do Svazku obcí „Povodí 
Loučka“. Jde o původní kanalizaci a dále kanalizaci nově opravenou po povodni v roce 1997. 
Tato kanalizace je tvořena z potrubí PE DN 300 – 500 o celkové délce 9787 m. 

Obec Leština je i majitelem nově vybudovaných kanalizací I.etapy a II.etapy. 
I. Etapa je tvořena kanalizací PE DN 250 o celkové délce 850,6 m a výtlakem DN 63 o 

délce 125,8 m. Jsou zde osazeny dvě čerpací stanice, každá s kapacitou 5,81 l/s. a 
s výtlakem do gravitační kanalizace  DN 90 o délce 353 m. Na ni navazuje II.etapa 
s kanalizací DN 250 o celkové délce 906,21 m.  

Provozovatelem této kanalizace je Svazek obcí „Povodí Loučka“. 
Na kanalizačním řádu pod Leštinou je v místě sportovního hřiště , vedle stávající ČS 

Leština vybudována nová obdélníková ČS o dvou komorách. V jedné je umístěn česlicový koš. 
Hlavní komora je osazena 3 čerpadly systému Hydrostal, včetně systému řízení . Potrubí je 
provedeno z nerez oceli. Odtud jsou splašky vedeny stávajícím výtlačným potrubím přímo do 
objektu hrubého předčištění na ČOV Leština.  

Areály ČS jsou pevně ohrazeny se vstupem pouze obsluhy ČS A ČOV. ČS jsou 
přístupny z veřejných komunikací. 

 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD Leština 

Stoková síť Svazku obcí „ Povodí Loučka je zaústěná do ČOV v Leštině. 

5.1.   Kapacita ČOV 

Počet ekvivalentních obyvatel                                                                                          3 770  e.o. 
 

Množství: 



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

Stránka 8 z 17 

 

Průměrné povolené Qpr…………………………………………………………………………………………………………………………… 5,45 l/s 
Průměrný bezdeštný denní přítok Q24……………………………………………………………………………………  565,5 m3/den 
Maximální bezdeštný roční přítok Qr…………………………………………………………………………          171 871,2 m3/rok 

5.2.   Povolené vypouštěné znečištění 

Parametr  p (mg/l)  m (mg/l) bilanční (kg/rok) 
CHSK – Cr  90   120              15 760 
BSK5   25   35   4 960 
NL   20   40   3 430 
N-NH4   15   30    2 580 
P celk.                            2,5                                   3                                      490 

5.3.   Popis ČOV 

ČOV je nově rekonstruovaná. 
Provozní budova byla ponechána a k ní byla přistavena část pro umístění odstředivky kalu. 
Budova kalového hospodářství je umístěna mezi dvě kalové nádrže. Objekt má plochou 
střechu. Uvnitř jsou umístěna dmýchadla a armatury pro přípravu kalu k odstředění. 
Budova hrubého předčištění je umístěna mezi stávající kruhové nádrže, které budou sloužit 
jako denitrifikace. 
Nově je proveden provedena nádrž nitrifikace a dosazovací nádrž. Součástí ČOV je vyústní 
objekt, který je zaústěn do řeky Moravy. Odpadní potrubí je v šachtě osazeno s novým 
ultrazvukovým měřením.  

 Čistírna je, z důvodu ochrany oplocena a přístup mají povolen pouze oprávněné 
osoby. 

Hlavní objekty ČOV: 

Vstupní čerpací stanice ČS Leština – splaškové vody jsou čerpány na hrubé předčištění.  

Hrubé předčištění – integrovaná jednotka obsahuje strojně stírané česle shrabků , včetně 
lisu a sedimentační prostor pro zachycení písku, včetně separátoru. 

Biologické čištění – dvě nádrže s denitrifikační a nitrifikační částí. Aerace je řízena 
kyslíkovými sondami, dmychadla jsou s frekvenčními měniči. Cirkulace aktivační směsi je 
zajištěna míchadly. 

Nitrifikační – kulatá betonová nádrž. Aerace je řízena kyslíkovou sondou, dmychadla jsou 
s frekvenčními měniči. Voda je gravitačně odváděna do dosazovací nádrže. 

Dosazovací nádrž – kruhová betonová nádrž osazená systémem KUNST. Přebytečný kal je 
výtlakem  odváděn do kalových nádrží. 

Kalové hospodářství – zahrnuje 2 uskladňovací nádrže s výtlakem na dekantační 
odstředivku. 

Chemické hospodářství – skladování a dávkování síranu železitého k udržení koncentrace 
fosforu pod 2,5 mg/l. 

Měrný objekt – ve kterém je zabudován Parshalův žlab pro měření protečeného množství 
odpadní vody z ČOV 



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

Stránka 9 z 17 

 

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Do řeky Moravy je zaústěn výústní objekt z ČOV v říčním kilometru 295. Odtok „čisté“ 
vody z ČOV je veden přes měrný objekt s Parshalovým žlabem. 
 

Název recipientu:    Morava 
Číslo hydrologického profilu:   4-10-01-0960     
Říčním km vodního toku   295 km 
Správce toku:     Povodí Moravy s.p. 

Dle vyhlášky č. 178/2012 Sb. se jedná o významný vodní tok 

7. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující látky, 
které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné : 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně 
přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout 

ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
B. Nebezpečné látky  
 
Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 1. zinek    6. selen  11. cín             16. vanad 
 2. měď               7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden             14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou  



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

Stránka 10 z 17 

 

     potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit    
     obsah těchto látek ve vodách. 
 
4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou  
     zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky  
     neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 
 
5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
 
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 
 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli    
    a dusitany. 
 
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně    
    stabilizované komposty. 

 
10. Látky označené jako odpady, příp.látky rychle sedimentující. 
 
11. Látky narušující materiál stokové sítě. 

 
12. Látky hořlavé a výbušné. 

 
13. Látky, které smíšením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, dusivé nebo      
      otravné směsi. 

 
14. Látky nalepující se a nabalující na stěny stok. 
 
15. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových  
      vod. 
 
C.Prioritní látky 
 
Zvláštní kategorií nebezpečných a zvlášť nebezpečných látek jsou prioritní látky, které 
představují významné riziko pro vodní prostředí a související ekosystémy. 
Seznam prioritních látek a prioritních nebezpečných látek je uveden v příloze č.6  novely 
nařízení vlády č.61/2003 Sb. (NV č.23/2011 Sb.). Součástí seznamu prioritních látek je také 
kategorie prioritní nebezpečné látky, což jsou látky, které vytvářejí velmi vysoké riziko ve 
vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí z důvodu své perzistence a 
schopnosti bioakumulace. 
Ostatní látky náležející do uvedených skupin v tomto nařízení neuvedené se považují za 
nebezpečné látky. 
 
 



Kanalizační řád stokové sítě Obcí Leština, Lesnice, Brníčko, Dlouhomilov, Hrabišín 

 

Stránka 11 z 17 

 

8. NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MNOŽSTVÍ A ZNEČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 
VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 
v tabulce  č.2 a to pro všechny producenty. 

Tabulka  č.2 

Ukazatel    Symbol Maximální koncentrační limit (mg/l) 
                                                    v 2 hodinovém (směsném) vzorku 